

GIP.7226.19.2024

**Zarząd Powiatu  
Krasnostawskiego**

Nawiązując do poprzedniej korespondencji w sprawie zawarcia porozumienia dotyczącego utrzymania chodników i zieleńców, w miejscowościach Izbica, Tarnogóra i Ostrzyca w ciągu drogi Powiatowej- uprzejmie ponownie zwracam się z prośbą o zawarcie porozumienia w sprawie bieżącego utrzymania czystości i porządku na chodnikach znajdujących się w pasie drogowym drogi powiatowej nr 3114L na terenie Gminy Izbica - na odcinku od drogi Krajowej E-17, w Izbicy ulic: Rynek i Gminnej, Tarnogóra ul. Krakowskie Przedmieście i m. Ostrzyca.

Pragnę zauważyć, że w chwili obecnej utrzymanie czystości na chodnikach usytuowanych wzdłuż drogi powiatowej nr. 3114 L w mieście Izbica, jak również w miejscowości Tarnogóra i Ostrzyca nie jest realizowane przez zarządcę drogi, tj. Zarząd Dróg Powiatowych w Krasnymstawie/ czyli Powiat/.

Nadmieniam, iż od szeregu lat a w szczególności od 01 grudnia 2014 roku do chwili obecnej w trosce o :

- bezpieczeństwo mieszkańców i użytkowników chodników,
- dbałość o wizerunek i estetykę gminy ,

wszelkie prace związane chociażby z codziennym zimowym utrzymaniem chodników, oznakowanych przejść w/w pasie Waszej drogi, utrzymaniem czystości, codzienne sprzątanie, nasadzanie kwiatów, podcinanie ozdobnego drzewostanu i utrzymaniem zieleni - wykonywane są przez Gminę Izbica. Specyfika usytuowania wspomnianego ciągu pieszego w samym centrum miasta Izbica, bliska lokalizacja z drogą krajową nr 17 nie pozwala nam na bezczynne czekanie , aż wspomniane prace zostaną wykonane przez zarządcę drogi. Utrzymanie czystości i porządku bardzo pozytywnie wpływa na wizerunek miasta, jak również świadczy o dobrym gospodarzu.

Należy zauważyć, iż nie wszyscy mieszkańcy Izbicy, czy osoby odwiedzające Miasto Izbica mają świadomość czyją własnością jest wspomniany chodnik, czy droga. Z przykrością stwierdzam, iż brak należytego porządku negatywnie wpływa na wizerunek Miasta i Gminy Izbica. Z dniem 01 stycznia 2022 roku miejscowość Izbica ponownie odzyskała prawa miejskie.

Nadto powszechnie znany jest fakt, że miasto Izbica odwiedzane jest przez osoby zainteresowane historią Izbicy z terenu całego kraju, a nawet świata ze względu na swoją historię związaną z holokaustem w czasie II Wojny Światowej.

W związku z powyższym władze Gminy Izbica starają się w miarę możliwości na bieżąco utrzymywać porządek nie tylko na skwerkach, placach, ale również w pasie drogi powiatowej relacji Chorupnik – Izbica.

Samorząd Miasta i Gminy Izbica posiada stosowny potencjał ludzki i maszynowy niezbędny do utrzymania: czystości na chodnikach, zieleńcach i drzewostanu.

Nadto zawarcie porozumienia z Powiatem będzie miało uzasadnienie prawne, umożliwiające wejście na teren drogi powiatowej przez pracowników samorządowych w celu wykonania niezbędnych prac, i nie będzie narażało wóldze gminy na odpowiedzialność dyscyplinarną za łamanie dyscypliny finansów publicznych .

Dlatego wskazując na powyższe porozumienie określi zasady rozliczania finansowego w zakresie utrzymania czystości i porządku na chodnikach i drodze powiatowej nr 3114L na terenie Gminy Izbica.

W załączeniu przesyłam kalkulację roczną utrzymania przedmiotowych odcinków chodników i zieleńców.

Jednocześnie proszę u umożliwienie mi uczestnictwa w posiedzeniu Zarządu Powiatu przy omawianiu przedmiotowego zagadnienia. Natomiast do zawarcia stosownego porozumienia proszę, aby Zarządca drogi, chodników i zieleńców usytuowanych w ciągu drogi wykonywał swoje ustawowe obowiązki.

Do wiadomości:

1. Starosta Krasnostawski  
Pan Janusz Szpak
2. Przewodniczący Rady Powiatu  
Pan Marek Piwko
3. Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych  
Pan Marek Klus
4. Przewodniczący Rady Miejskiej w Izbicy  
Pan Janusz Dusznik

**BURMISTRZ**

*mgr Jerzy Lewczuk*